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 А.Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік  

университетінің Басқару және іскерлік әкімшілік кафедрасының оқытушысы 

Костанай, Казахстан 

 

Инновациялық жобаларды мемлекеттік реттеу 

 
Түйіндеме. Нақты мақалада инновациялық жобаларды мемлекеттік реттеу мәселелесі қарастырылған. 

Сонымен бірге инновациялық жобалар: түсінігі, түрлері және жүзеге асырудың негізгі кезеңдері, инновациялық 

жобаларды мемлекеттік реттеудің маңызы мен инновациялық қызметті мемлекеттік реттеудің әлемдік 

тәжірибесі қарастырылған. 

Аннотация. В данной статье рассматривается вопрос государственного регулирования инновационных 

проектов и инновационные проекты: концепция, типы и основные этапы реализации, важность 

государственного регулирования инновационных проектов и мировой опыт государственного регулирования 

инноваций. 

Abstract. This article examines the issue of state regulation of innovation projects and innovative projects: the 

concept, types and main stages of implementation, the importance of state regulation of innovative projects and the 

world experience of state regulation of innovation. 

 

Түйін сөздер: инновация, инновациялық жобалар, мемлекет, ғылыми-техникалық, тәуекел, жоба, 

кәсіпкерлік, экономикалық ӛсу 

Ключевые слова: инновация, инновационный проект, государство, научно-технический, риск, проект, 

предпринимательства, экономический рост. 

Kew words: innovation, innovative project, state, scientific and technical, risk, project, entrepreneurship, 

economic growth 
 

Кіріспе 

Инновациялық жоба - инновацияға қол жеткiзуге бағытталған ғылыми, ғылыми-

техникалық, тәжiрибе-конструкторлық, маркетингтiк зерттеулер мен жұмыстар кешенiн 

жүргiзу жоспарынан, сондай-ақ техникалық- экономикалық кӛрсеткiштерден тұратын 

құжат.  

Инновациялық бағдарлама - бiрыңғай мақсатпен, мiндеттермен, объектiмен немесе 

аумақпен бiрiктiрілген, ресурстары, орындаушылары мен iске асыру мерзiмдерi бойынша 

келiсiлген инновациялық жобалар мен iс-шаралар кешенi.  

«Инновация» сӛзі 1440 жылдары француз тіліндегі «жаңғыру немесе жаңару» немесе 

«зат жасаудың жаңа жолы" деген мағыналарды білдіретін «іппоvасуоn» сӛзінен пайда 

болған. Қазақстан Республикасының «Инновациялық қызметтер туралы заңына» сәйкес 

инновация дегеніміз - ғылыми техникалық зерттеулер мен интеллектуалды еңбектің 

нәтижесінде пайда болған жаңа немесе жақсартылған ӛнім және жаңа немесе жақсартылған 

технология. 2002 жылдың шілде айында қабылданған «Инновациялық қызмет» туралы Заңы 

Республиканың ғылым саласына, ел экономикасына үлкен серпіліс әкелетін жаналық болды. 

«Инновация - ұғымын» экономикалық теорияға ӛткен ғасырдың 30-шы жылдарында 

И.Шумпетер енгізді. Жалпы алғанда инновация дегеніміз - әкелетін ғылыми-техникалық, 

ұйымдастырушылық, қаржылық және коммерциялық іс-шаралар кешенін болжайды. 

Шетелдік зерттеушілер Э.Дж.Долан, Я.Корани, П.Хейне, П.Ф.Друкер, Н.Г.Менкью, 

Г.Хоскинг, И.Шумпетер, В.Леонтьев және т.б. ӛндірістік сферадағы кәсіпкерліктің 

инновицялық сипатын бейнелейтін экономикалық үрдіс ретінде қалыптасқан. 

Объектісі және әдістемесі 
Инновациялық  қызмет – жаңаға идеяларды түрлендіруге байланысты қызмет түрі 

немесе нарыққа енгізілген жетілдірілген ӛнім; практикалық қызметте пайдаланылған жаңа 

немесе жетілдірілген технологиялық процесс; әлеуметтік қызметтерге жаңа тәсіл. 

Жиынтығында инновацияға әкелетін ғылыми-техникалық, ұйымдастырушылық, қаржылық 

және коммерциялық іс-шаралар кешенін болжайды [1]. 
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И.В.Демкин пікірінше, инновациялық тәуекел деп «компанияның инновациялық  

жобаларын жүзеге асыру кезінде жоба ақша айналымдары мен портфель құнына жағымсыз 

(жағымды) әсер ететін, белгісіздік жағдайларының жиынтығы». Біздің пікірімізше, бұл 

анықтама жалпы белгісіздікпен сипатталған және инновациялық тәуекелдің микродәрежедегі 

кӛрінісін ғана сипаттайды. 

Ұқсас пікірді Н.В.Хохлов та ұстанады, ол «инновациялық тәуекелдер инвестициялық 

жобаларды жүзеге асыру кезінде пайда ала алмау немесе жоғалту мүмкіндігімен 

байланысты» деп есептейді. Бұл жағдайда анықтама тәуекел мәні ашпайды, тек неге 

байланысты екендігін ғана сипаттайды [2]. 

В.М.Гранатуров «инновациялық тәуекел ғылыми-техникалық жаңалықтарды 

қаржыландыру және қолданумен байланысты. Себебі ғылыми-техникалық прогресс 

нәтижелері мен шығындары уақыт бойынша ұзартылған және бӛлінген. Инновациялық 

тәуекелді объективті және ӛзгермейтін шындық деп қабылдайды» деп белгіленген. 

Жоғарыдағы анықтамалар сияқты инновациялық тәуекел мәнін толық ашпайды, тек қана 

жекелеген қасиеттеріне сипаттама береді. 

Сонымен, ииновациялық тәуекел түсінігінің заманауи тәсілдеріне талдау жүргізу ортақ 

пікір жоқ екендігін кӛрсетті. Кейбір авторлар (Н.В.Хохлов, В.М.Гранатуров) тәуекел мәнін 

емес, тек орын алуының мүмкін  себептерін кӛрсетсе, екіншілері  (Е.Б.Жихор) тәуекелдің 

ӛзін емес, тек жүзеге асырылғаннан кейінгі салдарына баға береді. Сондай-ақ инновациялық 

тәуекелдердің келтірілген анықтамаларында тәуекел пайда болуына әсер ететін факторларын 

есепке алмастан, тек инновациялық қызметтің микро деңгейінде ғана қарастырылады [3]. 

Зерттеу қорытындылары 

Инновациялық кәсіпкерлік қызмет субъектілері деп ғылыми-техникалық салада 

кәсіпкерлік қызметпен айналысатын жеке тұлғаларды, яғни бұл қызмет түрімен айналысуға 

куәлік алған жеке кәсіпкерді айтамыз. Инновациялық кәсіпкерліктің мұндай субъектілеріне 

ӛнертапқыштарды, технологтарды, конструкторларды  және экономиканың түрлі 

аймақтарына жаңашылдық жасап, оны енгізетін шығармашыл тұлғаларды жатады. 

И.Шумпетер кәсіпкер болу – ол басқалар істемегенді істеу және басқалар істемегендей етіп 

істеу деп текке айтпаған. Оның ойынша, кәсіпкерлік – инновациялық адамдар, новаторлар 

мен ӛнертапқыштардың шығармашылық қызметі. Әйгілі американдық ғалым П.Дракердің 

ойынша, кәсіпкерліктің құралы болып қызметтің барлық саласындағы жаңалықтар 

табылады, ол кәсіпкерлік субъектілерімен, кәсіпкерлік ұйымның мүмкіндіктері мен 

мақсаттарынан тәуелді . 

Инновациялық кәсіпкерліктің дамуы кӛптеген факторларға тәуелді, оның ішінде 

экономика салаларында жұмыс істейтін, әсіресе экономикалық  ӛсуді анықтайтын 

жұмыскерлердің ғылыми деңгейі мен санын бӛлуге болады. Инновациялық кәсіпкерліктің 

қалыптасуы қабілетті халықтың білімінің деңгейі, инновациялық идеяны ұсынып қана 

қоймай, оны іс-жүзінде жүзеге асыра алатын ғылыми кадрларды «тартумен» айналысады, ол 

бұл елдерге аз шығынмен және жылдам темппен инновациялық кәсіпкерлік пен ғылыми-

техникалық прогресстің дамуына мүмкіндік береді. 

 Экономиканың барлық саласындағы ғылыми-техникалық прогресс пен инновациялық 

кәсіпкерліктің дамуы заңды тұлғалардың болуымен– ғылыми-зерттеу ұйымдарының 

болуымен анықталады. 

 Әлемдік тәжрибеде ғылыми (ғылыми-зерттеу), ғылыми-техникалық іс-әрекетті, 

сонымен қатар эксперименталды (тәжрибе-конструкторлық) құрастырылымдарды бӛліп 

қарастырады. Ғылыми (ғылыми-зерттеу) іс-әрекеттері жаңа білімді алу, тарату және 

қолдануға бағытталған. 

 Сонымен қатар Ұлттық инновациялық жүйені қалыптастыру және инновациялық 

инфрақұрылымды дамыту, ғылыммен айналысуды ынталындыру және басқада әлеуметтік-

экономикалық жағымды жағдайлар қалыптастыру. Әлемдік тәжірибе кӛрсетіп отырғандай 

мемлекеттік реттеуді елдегі бар ресурстарды тиімді пайдалануға қарай бағыттау және 
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дамыту. 

Инновациялық қызметті мемлекеттік реттеудің Еуропалық моделі бар. Ол ұзақ 

мерзімді интелектуалдық және ғылыми дәстүрге негізделеді. Екінші дүние жүзілік соғыстан 

кейін Батыс Еуропаның үлкен мемлекеттері (Ұлыбритания, Германия, Франция, Италия) 

ӛзінің ғылыми-техникалық қызметінің бағытын құнды ғылыми-техникалық ақпаратты жеңіл 

жолмен алуға ӛзгертті. Бұл жағынан ядорлық физика зерттеулерінен бас тартқан 

Ұлыбритания жақсы дамыды. Мұның салдары Ұлыбританияда екі іргелі ғылыми пәннің 

пайда болуына әкеп соқты, олар радиоастраномия және биологиялық құрылымы бар 

жоғарымолекулалық заттарды зерттеу бағыты болды. Сонымен қатар осы салаларда Нобель 

сыйлығының лауреаттары пайда бола бастады. Басқа бағыттарда британиялық инновациялық 

жүйе бірқатар университеттерге (Оксфорд, Кембридж, Лондон университеті) негізделіп 

жүзеге асты. 

Қорытынды 

Осыған ұқсас бағытта ГФР мен Италияның да инновациялық жүйесі қалыптаса 

бастады. Ал, Франция болса фундаменталды зерттеулерге негізделген ӛзінің («Ғылыми 

зерттеулердің ұлттық орталығы» атты ғылым академиясы) бағытымен жылжыды [4]. 

Инновациялық қызметті мемлекеттік реттеудің еуропалық моделін келесідей 

ерекшеліктері бар: ғылымды мемлекет тарапынан қаржыландырудың жоғары деңгейі; 

инновациялық технологиялардың кең кӛлемде енгізілуі; ЕО жағыры органдарымен, 

Еуропалық комиссия және Еуропалық ғылыми қормен ғылым мен инновацияны 

қаржыландырудың біртіндеп кеңейуі. 

Инновациялық дамуды мемлекеттік реттеудің келесі моделі жаңа индустриялық 

елдерде қолданысқа ие болды. Яғни бұл модель іргелі және қолданбалы зерттеулері онша 

дамымаған және экономикасында ауылшаруашылығының әсері әліде жоғары елдерде 

қолданыс тапқан. Сонымен қатар бұл елдерде жергілікті трансұлттық компанияларды 

менеджментті дамытумен ерекшеленеді. Бұндай инновациялық дамуға бағдарланған елдерде 

экономикалық ӛсу қарқынының жоғарлағанын байқауға болады. Бұл инновациялық даму 

моделінің мысалы ретінде Тайланд, Турция, Португалия, Чили және Иордания сияқты 

елдердің инновациялық жүйесін айтуға болады [5]. 
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